2025年省级制造业当家重点任务保障专项资金（民营经济及中小微企业发展）项目入库

常见问题解答

近日，广东省工业和信息化厅发布《广东省工业和信息化厅关于做好2025年省级制造业当家重点任务保障专项资金（民营经济及中小微企业发展）项目入库工作的通知》（http://gdii.gd.gov.cn/xmzj1033/content/post_4445335.html），要求各地市组织开展项目入库储备工作。为帮助企业企业更好开展入库工作，现梳理常见问题解答如下：

　　一、2025年省级制造业当家重点任务保障专项资金（民营经济及中小微企业发展）包括哪些项目？
　　2025年省级制造业当家重点任务保障专项资金（民营经济及中小微企业发展）涉及企业申报的包括两个子项目：一是贷款贴息，二是“创客广东”落地项目奖补。

　　二、贷款贴息的奖补对象？

　　贷款贴息的奖补对象为有效期内的省级专精特新中小企业（不包含国家专精特新“小巨人”企业）。奖补对象不含已获得专精特新企业贷款贴息的企业。

　　重要提醒：国家专精特新“小巨人”企业不纳入此次贷款贴息扶持范围。以前任意年度获得过省级专精特新贷款贴息的企业不纳入此次扶持范围。

　　三、贷款贴息扶持的范围和额度有哪些要求？

　　企业获得商业银行人民币贷款并在2023年5月1日至2024年4月30日期间实际发生的利息总额达到30万元及以上的支出给予补助（时间、额度核定以利息单实际发生额为准），补助金额按照单个企业的补助比例最高不超过利息的50%，最高不超过100万元。

　　1、必须是人民币贷款。可申报多笔贷款合同。不包括微众银行贷款（此类线上合同无公章，无法进行评审）。

　　2、贷款在2023年5月1日至2024年4月30日期间实际发生的利息支出。对贷款签订的时间无要求。

　　3、多笔贷款合同利息（在2023年5月1日至2024年4月30日期间）总额达到30万元以上。奖补是根据实际支付利息计算，不是计算超过30万元的部分。

　　4、按照实际支付利息的50%报省工信厅入库，实际下达金额不超过入库金额，以省厅最终下达金额为准。

　　四、贷款贴息是否只支持制造业企业?

　　扶持对象为有效期内的省级专精特新中小企业，非制造业企业也可申请。是否制造业企业不属于硬性要求。

　　五、评审标准的5个条件是否需要全部都满足才能入库?

　　1.根据省工信厅申报通知的评审标准，第2点专业化指标近2年主营业务收入平均增长率不低于5%，第3点精细化指标上年度企业资产负债率不高于70%，第4点创新能力指标上年度研发经费占营业收入比重4%以上为硬性条件，必须都满足才能入库。

　　2.评审标准第1点主导产品原则上属于重点领域和第5点属于十大战略性新兴支柱产业集群和十大战略性新兴产业集群等不是硬性条件，但将按此标准进行择优排序入库。

　　3.近2年指的是2022年、2023年。上年度指2023年。

　　六、地市申报通知出台的时间。

　　地市申报通知将于7月中上旬在广州市工业和信息化局的官网和官微发布，明确申报的起始和截至时间。申报的细节和材料要求将一并予以明确。

